
Co je ve Windows Vista nového
XP buly příliš dobré
Visto jako nutnost
Bezpečnost má přednost před svobodou 
Smůlu mají nešikovní programátoři
Internet je nebezpečný
Jak je no tom můj počítač?
Technologie ReodyBoost
Místo disku dévédéčko
Obrázky kde se podíváš 
Práce i bez připojení
Já si s Vistou promluvím

Windows Vista versus XP
Spouštění systému
Start MS Office a
Práce s obrázky ve Photoshopu
Archiv o siUnamich 2
Rcrobat Reader
Vypínání, usínání, probouzení 
Office 2007 aiňšmS 81
Benchmarky
XP zatím vítězí
Výsledky reálných aplikací 
Benchmarky

1
2
2 
2
4
4

10

10
10 
11 
11
12 
12
12 
12
13
13
14
14

Bi
bl

e 
W

in
do

w
s 

Vi
st

a



Na čem jsme testovali

Verze Windows Visto
Hardwarové nároky

Doporučená konfigurace (nebo vyšší)

část

O
bs

ah

Začínáme s Windows Vista
Nabídka Start a Hlavní panel

1. Klasická nabídka Start
2. Seznam naposledy otevřených souborů
3. Upravte nabídku Start dle svých potřeb
4. Odkaz no Internetový prohlížeč a e-mail
5. Skrývání Hlavního panelu
6. Vyhledávání z nabídky Start
7. Upravte indexování
8. Využívejte panel Snadné spuštění
9. Zarovnejte okna vedle (pod) sebe
10. Dejte hlavní panel na stranu
11. Přidejte ikonu (zástupce) no plochu
12. Přepínání oken ve 3D

Průzkumník a vyhledávání
13. První kroky v průzkumníku
14. Dva průzkumníci a kopírování souborů
15. Pojmenujte disky
16. Vytvořte novou složku
17. Oblíbené položky
18. Změňte způsob zobrazení
19. Seřaďte složky a soubory
20. Spusťte prezentaci fotografií
21. Vyhledejte požadované soubory
22. Pohybujte se ve složkách rychleji 
23. Zobrazte podokno s náhledy fotografií



24. Klávesové zkratky pro spouštění programů 29
25. Ukončete program, který nereaguje 30

Hry Windows Vista 31
26. Šachy Chess Titans 32
27. Mahjong Titans 33
28. InkBall 34
29. Hledání min 35
30. Máršmelov (v některých verzích Purble Place) 36
31. Karetní hry 39

Nastavení a přizpůsobení Windows
Vzhled Windows Vista

32. Nastavte si vlastní obrázek plochy
33. Změňte rozlišení obrazovky
34. Aktivujte rozhraní Aero
35. Nastavte barvy a průhlednost Windows
36. Vyhlazování písmo a stín pod nabídkami
37. Změňte spořič obrazovky
38. Připojte druhý monitor
39. Vypněte či změňte zvukové efekty Windows

Nastavení myši
40. Změňte ukazatele myši
41. Nedaří se vám dvojité klepnutí myší (tzv. 

poklepání)?
42. Změňte citlivost pohybu ukazatele myši
43. Zrychlete skrolování kolečkem myši

Uživatelské účty
44. Vytvořte nový uživatelský účet
45. Upravte či odstraňte existující účet
46. Vytvořte účet pro hosta

Rodičovská kontrola

41
41
41
42
43
44
45
45
47
48
48
48

Bi
bl

e 
W

in
do

w
s 

Vi
st

a

49
50
50
51
51
52
53
54



47. Zapněte rodičovskou kontrolu
48. Nastavte blokování webových stránek

55
49. Nastavte časově limity
50. Blokování krvežíznivých her
51. Blokujte určité programy
52. Zjistěte, co vaše dítě na počítači dělá
53. Jak chránit počítač pomocí hesla?
54. Jak změnit heslo systému Windows?

Postranní panel
55. Přidejte miniaplikace
56. Plovoucí miniaplikace
57. Konfigurace miniaplikací
58. Stále viditelný Postranní panel

O
bs

ah

Multimédia
Prohlížení a úprava fotografií

59. Jak prohlížet fotky
60. Jak pracovat se soubory fotografií
61. Základní úpravy obrázku
62. Jak vytisknout fotografie
63. Vytvořte si galerii obrázků

Snadné přehrávání hudby a videí
64. Jak přehrát video a hudbu
65. Jak změnit efekty při přehrávání
66. K čemu slouží knihovna hudby?
67. Přidejte do knihovny vlastní složky
68. Jak pracovat s knihovnou
69. Rozšíření: vylepšení obrazu a zvuku
70. Jak kopírovat hudbu z cédéčko
71. Jak vypálit hudební cédéčko

54
54

56
56
58
58
59
60
60
61
61
62
63

65
65
65
66
66
68
69
70
70
71
71
72
72
74
75
77



Domácí kino v počítači 78
72. Ukažte známým fotografie 78
73. Podívejte se na uložená video 79
74. Relaxujte u hudby 80
75. Jak nastavit Media Center 81
76. Rychlé vypnutí počítače 82

Snadná tvorba vlastních DVD 83
77. Vložte videa do projektu 83
78. Nastavte parametry DVD 83
79. Vytvořte si vlastní nabídku DVD 84

Střihněte si dovolenou 8ó
80. Než začnete stříhat video 86
81. Zvolte Formát videa 86
82. Naimportujte videa 87
83. Vyberte klipy, které použijete 87 
84. Zvolte přechody o efekty 88 
85. Přidejte titulky 89 
86. Vytvořte video 89

Jak vypálit datové cédéčko nebo dévédéčko 89
87. Jak vypálit dévédéčko najednou 90
88. Jak zapisovat na DVD jako na pevný disk 91

CQSt W®

Windows Internet explorer 93
Nové funkce zabezpečení o ochrany 93

89. Prevence proti online útokům pomocí 
aktualizací 94

Nové funkce Windows Internet €xplorer 94
90. Informační kanály 95

Blokování automaticky otevíraných oken 95
91. Co je blokování automaticky otevíraných 

oken? 95

Bi
bl

e 
W

in
do

w
s 

Vi
st

a



92. Jak lze zapnout či vypnout blokování
automaticky otevíraných oken? 95

93. Je možné zobrazit automaticky otevírané
okno, které UUIE zablokoval? 96

94. Jak lze povolit zobrazení automaticky 
otevíraných oken pouze na určitém webu? 96

95. Po zapnutí blokování automaticky
otevíraných oken se nékterá z nich stále
zobrazují. Proč? 96

96. Odstranění webu ze seznamu webů, 
u kterých je povoleno zobrazování
automaticky otevíraných oken 96

97. Nechci zobrazovat automaticky otevíraná 
okno oni v případě, že jsou otevřena 
klepnutím no odkaz nebo tlačítko na 
webu. Lze v aplikaci Internet €xplorer 
nastavit blokování všech automaticky
otevíraných oken? 96

98. Jak změnit nastavení blokování automaticky 
otevíraných oken? 97

99. Jak lze nastavit zobrazení automaticky 
otevíraných oken na záložce? 97

Tipy pro hledání na Internetu 97
100. Pole Okamžité hledání 98
101. Využívejte panel Adresa 98
102. Využívejte více poskytovatelů vyhledávání 98
103. Používejte konkrétní pojmy spíše než

obecné kategorie 98
104. Při hledání určitých vět používejte uvozovky 98
105. Používejte znaménko minus 98
106. Vyhledávejte pouze no určitém webu nebo

v určité doméně 99
107. Používejte určitý vyhledávací stroj nebo 

poskytovatele vyhledávání 99



Prohlížení na záložkách 99
108. Co je prohlížení na záložkách? 99
109. Jak lze otevřít novou záložku? 99
110. Jak lze zavřít záložku? 99
111. Jak lze uložit skupinu záložek? 100
112. Jak lze otevřít uloženou skupinu záložek? 100
113. Chci ukončit aplikaci UUIE, ale mám 

otevřeno mnoho záložek. Lze zajistit, 
aby se všechny znovu otevřely při 
příštím spuštění? 100

114. Lze záložky vypnout? 100
115. Lze zvolit, zda budou zobrazeno automaticky 

otevíraná okna v novém okně nebo v nové 
záložce? 7 100

Použití informačních kanálů (RSS) 101
116. Co je to informační kanál? 101
117. Jak lze zjistit, zda web nabízí informační 

kanály? Na 101
118. Jak lze zobrazit informační kanál? 101
119. Jak se lze přihlásit k odběru informačního 

kanálu? 101
120. Jak se liší informační kanál od webu? 102 
121. Platí se za přihlášení k odběru 

informačního kanálu? 102
122. Jak lze zobrazit odebírané informační 

kanály? 102
123. Lze zobrazit odebírané informační 

kanály v jiných programech? 102
124. Co znamená zkratka RSS? 102
125. V jakých formátech přicházejí 

informační kanály? 102
Uložení webové stránky jako souboru 102
Možnosti usnadnění 103

126. Lze procházet web pomocí klávesnice? 103



O
bs

ah
127. Je možné upravit velikost písma, 

formátování nebo barvy? 103
128. Jak lze zlepšit čitelnost vytištěných 

webových stránek? 103
Automatické vyplňování hesel a formulářů 104

129. Přiblížení webové stránky 104
104

Oblíbené položky a jejich správa 105
130. Jak uspořádat své oblíbené položky? 105
131. Jak používat složky? 106

WUIE jako výchozí webový prohlížeč 106
132. Změna domovské stránky 106
133. Obnovení výchozí domovské stránky 106

Doplňky WUIE 107
134. Odkud pocházejí doplňky? 107
135. Jak mohu zobrazit nainstalované doplňky? 107
136. V seznamu je několik doplňků, které

jsem nenainštaloval. Jak se dostaly
do počítače? 108

137. Co dělat, pokud mám pocit, že doplněk
způsobuje potíže? 108

138. lze doplňky nebo ovládací prvky ActiveX
odstranit? 108

139. Jak lze zakázat doplněk prohlížeče? 108
140. Zobrazení dočasných souborů 108
141. Odstranění historie webových stránek 109

Klávesové zkratky WUIE 110
Zobrazení a procházení webových stránek 110
Práce se záložkami 111
Použití přiblížení 111
Použití vyhledávání 111
Použití náhledu tisku 112
Použití panelu adresa 112



Otevírání nabídek panelu nástrojů aplikace
Internet €xplorer

Práce s informačními kanály, historií 
a oblíbenými položkami

Úprava
Použití informačního panelu

112

113
113
113

Pošta a kancelář
Kontakty místo diáře

142. Jak organizovat kontakty 
143. Vytvoření nového kontaktu 
144. Jak importovat a exportovat kontakty 
145. Práce se skupinami kontaktů 

Snadná organizace času
146. Vyznejte se v kalendáři
147. Založte novou událost
148. Vytvořte nový úkol
149. Jak změnit zobrazení kalendáře
150. Rychlá nastavení kalendáře 

Windows Mail
151. Jak založit poštovní účet 
152. Zvolte odchozí a příchozí servery 
153. Aby server poštu nemazal
154. Jak stahovat poštu
155. Jak třídit zprávy
156. Snadná práce se složkami
157. Vytvořte novou zprávu
158. Jak přeposlot a odpovědět na poštu 

Blok na poznámky
159. Jak otevřít a uložit text
160. Práce se schránkou a textem

115
115
115
116 
117
118
119
119
120
120
121
122
123
123 
123 
125
125
126 
127
128
130
131
132
133

Bi
bl

e 
W

in
do

w
s 

Vi
st

a



161. Jak nastavit písmo v Poznámkovém bloku 134 
Jednoduché dokumenty snadno a rychle 135

162. Jak změnit písmo textu 135
163. Úpravo formátu textu 137
164. Jak tisknout hotový text 138
165. Jak pracovat se schránkou o s bloky 138
166. Jak hledat a nahrazovat ve WordPadu 139

O
bs

ah

Windows Live Messenger
Instalace Windows Live Messenger

167. Vytvoření nového účtu
168. Automatické přihlášení a nastavení 

online stavu
169. Zrušení automatického přihlašování 

Windows Live Messenger
170. Zapomněli jste účet nebo heslo služby 

Windows Live ID?
171. Konfigurace rychlého zasílání zpráv 

v aplikaci Windows Internet €xplorer
Komunikace s kontakty

172. Odeslání rychlé zprávy
173. Odeslání jiného typu zprávy

Sdílení nebo přenos souborů
174. Sdílení souboru s kontaktem
175. Ukončení sdílení souborů s kontaktem
176. Přenos souboru

Sdílené hry o aktivity
177. Odeslání, uložení nebo přehrání 

hlasového klipu
178. Použití hlasu a video

v programu Windows Live Messenger

141
142
145

146

146

147

148 
148
148
149 
149
150
150 
150
151

151

152



179. Zahájení audiovizuálního volání
Správa kontaktů a skupin

180. Přidání kontaktu
181. Úprava kontaktu
182. Odstranění kontaktu

152
152
153
153
154

Upravení zobrazení 154
183. Změna nastavení zobrazení 154
184. Vlastní nastavení zvuků a oznámení 154

Upravení zobrazení pro ostatní 155
185. Zobrazení osobních údajů 155
186. Pozadí okna konverzace 156
187. Odeslání emotikonů 156

Klávesové zkratky programu
Windows Live Messenger 157

Ovládací panely 159
Systém a údržba 160

188. Jak začít práci se systémem
Windows Vista? 160

189. Jak přenést osobní soubory
a nastavení mezi počítači? 161

190. Jak dlouho migrace trvá? 161

Bi
bl

e 
W

in
do

w
s 

Vi
st

a

191. Jak zálohovat data a nastavení? 162
192. Jak obnovit soubory nebo celý počítač? 162
193. Co je to a k čemu slouží bod obnovy? 163
194. Jaké typy souborů mění nástroj

Obnovení systému? 164
195. Jak zjistit podrobné informace o počítači? 164
196. Co je to Index uživatelských zkušeností

se systémem Windows? 165
197. Co je základní a dílčí skóre počítače? 166



198. Aktualizace pomocí Windows Update
199. Jak nastavit správu napájení?
200. Jak vytvořil plán napájení?
201. Jak elegantně spravovat počítač? 

Síť a internet
202. Soubory offline
203. Proč používat soubory offline?
204. Služba lidé v mém okolí
205. Co je Centrum synchronizace? 

Správa hardwaru počítače
206. Automatické přehrávání
207. Zvuk, myš, skenery o fotoaparáty 

o klávesnice
208. Správce zařízení o ovladače zařízení
209. Nové nainstalované zařízení nepracuje? 

Programy
210. Programy a funkce
211. Jak zapnout a vypnout funkce systému 

Windows?
212. Jak na automatické spuštění programu 

při spuštění systému Windows?
213. Výchozí programy
214. Změna výchozích programů pomocí 

panelu Výchozí nastavení počítače 
a přístupu k programům

Vzhled a přizpůsobení
215. Možnosti složky
216. Písma

Hodiny, jazyk a oblast
217. Jak nastavit datum a čas?
218. Změna zobrazení data, času, měny 

a měrných jednotek
219. Jak změnit jazyk zobrazení?



část 40 . 010010

Údržba počítače a bezpečnost 185
Najděte na disku chyby 185

220. Jaký disk bude kontrolován? 185
221. Zvolte základní nebo pokročilou kontrolu 186

Zvyšte výkon disku 186
222. Zvolte disk k defragmented 186
223. Spusťte defrogmentaci 187
224. Jak nastavit pravidelnou defrogmentaci 188

Odstraňte z disku nepotřebné soubory 188
225. Jaké účty vyčistit? 188
226. Smažte nepotřebné soubory 189
227. Smažte nepotřebné programy 190

Ochrana počítače proti nežádoucímu
softwaru 191

228. Aktualizujte databázi spywaru 191
229. Zkontrolujte počítač 191
230. Odstraňte nežádoucí software 192
231. Nastavte aktivní ochranu počítače 192
232. Hlídejte spouštěné programy 193

Zabraňte útokům z internetu 195
233. Zapněte Firewall 195
234. Jak změnit nastavení firewallu 195
235. Povolte výjimky komunikace přes Firewall 196
236. Které sítě budou chráněny? 197
237. Jaké zvolit síťového umístění 198

Aktualizace systému 198
238. Zobrazení aktualizací 198
239. Instalace aktualizací 199
240. K čemu slouží doplňky Extras? 200
241. Změno nastavení aktualizací 200

Bi
bl

e 
W

in
do

w
s 

Vi
st

a



Jak naplánovat automatické spouštění 
programů 202

242. Nastavte dobu, kdy se bude 
úloha spouštět 202

243. Zvolte úlohu, která se bude spouštět 205
244. Jak smazat či zakázat úlohu 207

Obnovení systému v případě závažné chyby 207
245. Jak obnovit systém ze zálohy 207
246. Jak vytvořit bod obnovení ručně 209
247. Jak vrátit zpět změny, které provede

Obnovení systému? 210

Tiskárna a tisk 213
248. Zkontrolujte instalaci tiskárny 213
249. Nainstalujte tiskárnu 214
250. Přidejte síťovou či bezdrátovou tiskárnu 215
251. Nastavte výchozí tiskárnu 216
252. Přejmenujte tiskárnu 217
253. Sdílejte tiskárnu v síti 218
254. Předvolby tisku 218
255. Odstranění tiskárny 219
256. Volby při tisku 219
257. Tisk obrázků 220
258. Zobrazení o tisk miniatur obrázků 221
259. Tisk obrázku z webové stránky 222
260. Zobrazení tiskové fronty 223
261. Tisk do souboru XPS 224
262. Zkontrolujte inkoust v tiskárně 225
263. Správa barev 225
264. Text se nevešel na stránku 226
265. Tisk více stránek na jeden papír 227



Nastavení sítě a síťových připojení 229
266. Nastavte nové připojení 230
267. Zkontrolujte připojení 230
268. Vyzkoušejte automatickou opravu 231
269. Síťová připojení 231
270. Veřejná o domácí síť 232
271. Aktivujte sdílení souborů o Veřejné složky 233
272. Sdílejte složky v síti 234
273. Chraňte sdílení souborů heslem 235
274. Manuální nastavení IP adresy 236

Jak šetřit energii notebooku
275. Zvolte schéma napájení
276. Vytvořte nové schéma napájení
277. Jak upravit schéma napájení
278. Co notebook udělá, když zavřete 

víko displeje
279. Jak zapnout ikonu napájení 

v hlavním panelu
280. Rychlá změna plánu napájení

Nejdůležitější klávesové zkratky
Klávesové zkratky pro ovládání oken

Rejstřík

237
237
238
239

240

241
242

243
244

247

Bi
bl

e 
W

in
do

w
s 

Vi
st

a


